
 
NOTA DE ESCLARECIMENTO 

TOMADAS DE PREÇOS Nº 001 A 051/2022 
A Gerência de Licitação, por meio da Secretaria de Estado da Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista as TOMADAS DE PREÇOS nº 001 a 051/2022, cujo 
objeto consiste na Contratação de empresa especializada em prestar serviços de 
construção civil para fornecimento de materiais e serviços para implantação de sistema 
fotovoltaico com potência de 50KW de inversor conectado à rede da concessionária de 
energia (ON-GRID), com operação assistida e manutenção do sistema, nas unidades 
escolares de Goiás, COMUNICA aos interessados: Esclarecemos que em relação ao item 
5.10 do Edital da Licitação Nº 001/2022-SEDUC publicado anteriormente, cabe a seguinte 
correção: Altera-se do Item 5.10 – RELATIVAMENTE À QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 
PROFISSIONAL: ONDE SE LÊ: 5.10.1.1. Prova do registro ou inscrição do licitante, junto 
ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA, da região a que estiver 
vinculado, que comprove o desempenho de atividade relacionada com o objeto desta 
licitação; 5.10.3. Comprovação do licitante possuir em seu quadro permanente, na data 
prevista para entrega da proposta, profissional(ais) de nível superior, com formação em 
Engenharia Elétrica ou equivalente, reconhecido(s) pelo Conselho Regional de Engenharia 
e Agronomia – CREA, detentor(es) de atestado(s) de responsabilidade técnica por 
execução de obra ou serviço de características semelhantes ao objeto desta 
licitação; 5.10.3.1. O(s) atestado(s) ou declaração(ões) de capacidade técnica do(s) 
profissional(ais) deverá(ão) estar devidamente(s) registrado(s) no Conselho Regional de 
Engenharia e Agronomia – CREA, da região onde os serviços foram executados; 5.10.3.2. 
O(s) atestado(s) ou declaração(ões) de capacidade técnica do(s) profissional(ais) 
deverá(ão) estar acompanhado(s) da(s) respectiva(s) Certidão(ões) de Acervo Técnico – 
CAT, expedida(s) pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA, da região 
onde os serviços foram executados, comprovando ter(em) o(s) profissional(ais) executado, 
para pessoa jurídica de direito público ou privado, que não o próprio licitante (CNPJ 
diferente). LEIA SE: 5.10.1.1. Prova do registro ou inscrição do licitante, junto a Conselho 
Profissional Competente cuja jurisdição for exercida a atividade, que comprove o 
desempenho de atividade relacionada com o objeto desta licitação; 5.10.3. Comprovação 
do licitante possuir em seu quadro permanente, na data prevista para entrega da proposta, 
profissional(ais) com formação em Engenharia Elétrica, Engenharia Civil, Engenharia de 
Energia ou Técnico em Eletrotécnica, reconhecido(s) pelo conselho profissional 
competente cuja jurisdição for exercida a atividade, detentor(es) de atestado(s) ou termo(s) 
de responsabilidade técnica por execução de obra ou serviço de características 
semelhantes ao objeto desta licitação; 5.10.3.1. O(s) atestado(s) ou declaração(ões) de 
capacidade técnica do(s) profissional(ais) deverá(ão) estar devidamente(s) registrado(s) no 
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA ou Conselho Federal de Técnicos 
Industriais - CFT, da região onde os serviços foram executados; 5.10.3.2. O(s) atestado(s) 
ou declaração(ões) de capacidade técnica do(s) profissional(ais) deverá(ão) estar 
acompanhado(s) da(s) respectiva(s) Certidão(ões) de Acervo Técnico – CAT, expedida(s) 
pelo Conselho Profissional competente, da região onde os serviços foram executados, 
comprovando ter(em) o(s) profissional(ais) executado, para pessoa jurídica de direito 
público ou privado, que não o próprio licitante (CNPJ diferente). As demais informações 
permanecem inalteradas. 

Goiânia, 13 de janeiro de 2022. 
 



 
 
 
 

Alessandra Batista Lago 
Gerente de Licitação 



13Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2022
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.717

br, no período compreendido entre o dia 14.01.2022 até 08h59min do dia 27.01.2022. Os interessados poderão retirar o Edital nos sites: www.
seduc.go.gov.br e www.comprasnet.go.gov.br. Informações poderão ser obtidas junto a Gerência de Licitação. Telefone: (62) 3220-9571, e-mail: 
licitacao@seduc.go.gov.br.

Elisa Gonçalves Pereira Caixeta
Pregoeira

<#ABC#278233#13#328159/>

Protocolo 278233
<#ABC#278237#13#328161>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, com sede na Quinta Avenida Nº 212, Leste Vila Nova, Goiânia-GO, torna 
público aos interessados que fará realizar, em sessões públicas nas Unidades Escolares, o procedimento licitatório nas datas e horários abaixo:

Nº
EDITAL

PROCESSO COORDENAÇÃO 
REGIONAL

CONSELHO 
/ UNIDADE 
ESCOLAR

DATA 
SESSÃO 2022

DATA ENVIO 
PROPOSTA - 

COMPRASNET 2022

01/22
202100006077729 Anápolis Martiniano de 

Carvalho
27/01 às 8h 14/01 até 7h59 de 27/01

Rui Barbosa
202100006074516 Prof. Ermano da 

Conceição
27/01 às 10h 14/01 até 9h59 de 27/01

Tipo da Licitação: Menor preço por lote. Objeto: contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. 
Retire e acompanhe os Editais no site: www.seduc.go.gov.br e www.comprasnet.go.gov.br. Maiores informações, entrar em contato com as 
Unidades Escolares e a Gerência de Licitação 62.3220-9571.

Alessandra Batista Lago
Gerente de Licitação

<#ABC#278237#13#328161/>

Protocolo 278237
<#ABC#278239#13#328163>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, com sede na Quinta Avenida Nº 212, Leste Vila Nova, Goiânia-GO, torna 
público aos interessados que fará realizar, em sessões públicas nas Unidades Escolares, o procedimento licitatório nas datas e horários abaixo:

Nº
EDITAL

PROCESSO COORDENAÇÃO 
REGIONAL

UNIDADE 
ESCOLAR

DATA 
SESSÃO 2022

DATA ENVIO PROPOSTA 
- COMPRASNET 2022

01/22 202100006075947 Catalão Carolina V. da 
Costa

27/01 às 9h 14/01 até 8h59 de 27/01

202100006075672 Morrinhos CEPI Caldas 
Novas

27/01 às 10h 14/01 até 9h59 de 27/01

202100006079772 Porangatu Dep. J. Porfírio 27/01 às 9h 14/01 até 8h59 de 27/01
202100006080160 Mata Azul 27/01 às 15h 14/01 até 14h59 de 27/01

Tipo da Licitação: Menor preço por lote. Objeto: contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. 
Retire e acompanhe os Editais no site: www.seduc.go.gov.br e www.comprasnet.go.gov.br. Maiores informações, entrar em contato com as 
Unidades Escolares e a Gerência de Licitação 62.3220-9571.

Alessandra Batista Lago
Gerente de Licitação

<#ABC#278239#13#328163/>

Protocolo 278239
<#ABC#278246#13#328172>

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022

O Estado de Goiás, por meio do Conselho da Coordenação Regional de Educação de Jussara, com sede na Avenida Tancredo Neves, s/n - 
Centro, Itapirapuã/GO, torna público aos interessados que fará realizar, em sessão pública, o procedimento licitatório: Tomada de Preços nº 
001/2022; Proc. nº 2021.0000.606.0920. Abertura: 01 de fevereiro de 2022, às 9h; Tipo da Licitação: Menor preço, regime de execução 
empreitada preço global. Objeto: Contratação de pessoa jurídica de engenharia para reforma no Colégio Estadual Ilídia Maria Perillo 
Caiado, no município de Itapirapuã-GO. Fonte: 100. Total Estimado: R$ 1.054.809,05. Retire e acompanhe o Edital no site.educacao.go.gov.
br/. Informações na CRE de Jussara. Email: 52003442@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 13 de janeiro de 2022.
Milton Pereira de Oliveira

Presidente da Comissão Especial de Licitação
<#ABC#278246#13#328172/>

Protocolo 278246
<#ABC#278304#13#328239>

NOTA DE ESCLARECIMENTO
TOMADAS DE PREÇOS Nº 001 A 051/2022

A Gerência de Licitação, por meio da Secretaria de Estado da Educação, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as TOMADAS 
DE PREÇOS nº 001 a 051/2022, cujo objeto consiste na Contratação de empresa especializada em prestar serviços de construção civil 
para fornecimento de materiais e serviços para implantação de sistema fotovoltaico com potência de 50KW de inversor conectado à rede da 
concessionária de energia (ON-GRID), com operação assistida e manutenção do sistema, nas unidades escolares de Goiás, COMUNICA 
aos interessados: Esclarecemos que em relação ao item 5.10 do Edital da Licitação Nº 001/2022-SEDUC publicado anteriormente, cabe a 
seguinte correção: Altera-se do Item 5.10 - RELATIVAMENTE À QUALIFICAÇÃO TÉCNICA PROFISSIONAL: ONDE SE LÊ: 5.10.1.1. Prova 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 5169fac5



14Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2022
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.717

do registro ou inscrição do licitante, junto ao Conselho Regional de 
Engenharia e Agronomia - CREA, da região a que estiver vinculado, 
que comprove o desempenho de atividade relacionada com o objeto 
desta licitação; 5.10.3. Comprovação do licitante possuir em seu 
quadro permanente, na data prevista para entrega da proposta, 
profissional(ais) de nível superior, com formação em Engenharia 
Elétrica ou equivalente, reconhecido(s) pelo Conselho Regional 
de Engenharia e Agronomia - CREA, detentor(es) de atestado(s) 
de responsabilidade técnica por execução de obra ou serviço de 
características semelhantes ao objeto desta licitação; 5.10.3.1. 
O(s) atestado(s) ou declaração(ões) de capacidade técnica do(s) 
profissional(ais) deverá(ão) estar devidamente(s) registrado(s) no 
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia - CREA, da região 
onde os serviços foram executados; 5.10.3.2. O(s) atestado(s) 
ou declaração(ões) de capacidade técnica do(s) profissional(ais) 
deverá(ão) estar acompanhado(s) da(s) respectiva(s) Certidão(ões) 
de Acervo Técnico - CAT, expedida(s) pelo Conselho Regional de 
Engenharia e Agronomia - CREA, da região onde os serviços foram 
executados, comprovando ter(em) o(s) profissional(ais) executado, 
para pessoa jurídica de direito público ou privado, que não o próprio 
licitante (CNPJ diferente). LEIA SE: 5.10.1.1. Prova do registro ou 
inscrição do licitante, junto a Conselho Profissional Competente cuja 
jurisdição for exercida a atividade, que comprove o desempenho 
de atividade relacionada com o objeto desta licitação; 5.10.3. 
Comprovação do licitante possuir em seu quadro permanente, 
na data prevista para entrega da proposta, profissional(ais) com 
formação em Engenharia Elétrica, Engenharia Civil, Engenharia de 
Energia ou Técnico em Eletrotécnica, reconhecido(s) pelo conselho 
profissional competente cuja jurisdição for exercida a atividade, 
detentor(es) de atestado(s) ou termo(s) de responsabilidade técnica 
por execução de obra ou serviço de características semelhantes ao 
objeto desta licitação; 5.10.3.1. O(s) atestado(s) ou declaração(ões) 
de capacidade técnica do(s) profissional(ais) deverá(ão) estar 
devidamente(s) registrado(s) no Conselho Regional de Engenharia 
e Agronomia - CREA ou Conselho Federal de Técnicos Industriais 
- CFT, da região onde os serviços foram executados; 5.10.3.2. 
O(s) atestado(s) ou declaração(ões) de capacidade técnica 
do(s) profissional(ais) deverá(ão) estar acompanhado(s) da(s) 
respectiva(s) Certidão(ões) de Acervo Técnico - CAT, expedida(s) 
pelo Conselho Profissional competente, da região onde os serviços 
foram executados, comprovando ter(em) o(s) profissional(ais) 
executado, para pessoa jurídica de direito público ou privado, que 
não o próprio licitante (CNPJ diferente). As demais informações 
permanecem inalteradas.

Goiânia, 13 de janeiro de 2022.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#278304#14#328239/>

Protocolo 278304

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
<#ABC#278063#14#327969>

EXTRATO DE Termo de Cooperação nº 10/2021 - SEEL
Processo: 202117576005383
Assunto: Termo de Cooperação celebrado entre o Estado de 
Goiás, por meio da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer e o 
Município de Iaciara, sem repasse de recursos financeiros.
Referência: 202117576006394- Convênio disponível na 
PLATAFORMA +BRASIL, referente a construção de Campo de 
Futebol Society.
Data: 11/01/2022
Prazo: 60 (sessenta) dias
<#ABC#278063#14#327969/>

Protocolo 278063

Secretaria de Estado da Segurança Pública 
-  SSP

<#ABC#278079#14#327987>

PORTARIA Nº 0027, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

Retorna militar da reserva remunerada para 
a inatividade.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, incisos 
II e IV, do Decreto estadual nº 9.382, de 08 de janeiro de 2019; 

considerando a Lei estadual nº 8.033, de 02 de dezembro de 1975, 
em especial o seu art. 92; a Lei estadual nº 20.763, de 30 de janeiro 
de 2020, e o que consta no Processo SEI nº 202200002002249, 
resolve:

Art. 1º  Retornar para inatividade o Major PM 20.636 PAULO 
SÉRGIO DA CRUZ, titular do CPF nº 450.077.301-06, da reserva 
remunerada, o qual foi convocado transitoriamente para o serviço 
ativo da Polícia Militar por meio da Portaria nº 1280/2017/SSP, 
publicada no Diário Oficial nº 22.713, de 21 de dezembro de 2017.

Art. 2º  Determinar o encaminhamento desta Portaria ao 
Comando-Geral da Polícia Militar para conhecimento e demais 
providências que o caso requer.

RODNEY ROCHA MIRANDA
<#ABC#278079#14#327987/>

Protocolo 278079
<#ABC#278133#14#328045>

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO 007/2021
Processo: 202000016025217. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: Unidas Veículos 
Especiais S.A. CNPJ 02.491.558/0001-42. Objeto: Acréscimo de 
8,25%, equivalente a 74 veículos no quantitativo total, bem como 
alteração da cláusula VIII do contrato originário. Valor total: R$ 
5.828.240,00 (cinco milhões oitocentos e vinte e oito mil duzentos 
e quarenta reais). Recurso: 161/Funesp. Data da Assinatura: 
12/01/2022.

Rodney Rocha Miranda - Secretário da Segurança Pública
<#ABC#278133#14#328045/>

Protocolo 278133
<#ABC#278307#14#328242>

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 
009/2017 / QUINTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 
001/2017-PM

PROCESSO 2017.00002.000216

OBJETO
O presente Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do convênio 
original por mais 12 (doze) meses, ou seja, de 
01/01/2022 a 31/12/2022.

PARTÍCIPES/ 
SIGNATÁRIOS

A
Estado de Goiás, por intermédio da 
Secretaria de Estado da Segurança Pública

B Polícia Civil do Estado de Goiás
C Polícia Militar do Estado de Goiás
D Município de Anápolis - GO

PRAZO DE 
VIGÊNCIA 01/01/2022 a 31/12/2022.
DATA DA 
ASSINATURA 12/01/2022
Goiânia, 13 de janeiro de 2022

Rodney Rocha Miranda
Secretário de Estado da Segurança Pública

<#ABC#278307#14#328242/>

Protocolo 278307
<#ABC#278114#14#328025>

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 128/2021
Às 15:32 horas do dia 11 de janeiro de 2.022, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública, homologa a adjudicação 
referente ao Processo 202100016027162, Pregão 128/2021.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
Lote nº 01 - Envelope. Situação: Adjudicado. Homologado à 
empresa: 42.153.841/0001-89 - Safelock Produtos de Segurança 
Ind. E Com. LTDA. Valor Total: R$ 877.890,00.
Lote nº 02 - Envelope. Situação: Adjudicado. Homologado à 
empresa: 42.153.841/0001-89 - Safelock Produtos de Segurança 
Ind. E Com. LTDA Valor Total: R$ 292.630,00.

Rodney Rocha Miranda - Secretário da Segurança Pública
<#ABC#278114#14#328025/>

Protocolo 278114
<#ABC#278084#14#327993>

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 09/2021
Pregão Eletrônico SRP 106/2021

Processo: 201900016019046. Órgão Gerenciador: SSP/GO. 
Vigência da Ata: 12 meses. Objeto: Registro de preços para 
eventual contratação de empresa especializada para prestar 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 5169fac5



MERIVA JOY 2007/2007 
1.4 flex cinza completa 
R$21 .900,00 3512-2588
-------------------------------
S-10 cab. dupla advan-
tage 2.4 2008/2009 preta 
completa R$37.900,00 F: 
3512-2588
-------------------------------
SPIN Acessível 14/14 
completa, carro e permis-
são F: 8555-6787/8414-
5200
-----------------------------
GOL G4 2013/2013 1.0 
branco, 2 pts completo 
R$17 .900,00 F: 3512-
2588
-------------------------------
SANDERO 2013/ 2014 
1.0 flex prata completo 
com 27000km rodados 
R$28.900,00 F: 3512-
2588
-------------------------------
HYUNDAI/I 30 2010/ 
2010 2.0 gasolina autolar 
completo R$37. 500,00 F: 
3512-2588
-------------------------------
COROLLA XEI automati-
co preto completo 2010/ 
2011 flex R$ 52. 900,00 
F: 3512-2588
-------------------------------
UNO MILLE 2009/2010 
1.0 flex cinza vidro, trava 
elétrica, alarme F: 3512-
2588
-------------------------------
ASTRA 01/01 prata gl 
1.8 hatch completo pneus 
novos conservado só 
R$12.900,00 F:3213-4848 
whatsapp:8438- 7649

S10 10/11 preta rodeio 
2.4 flex completa pneus 
novos só R$45.900,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
COBALT 12/13 bran-
co 1.4 ltz só 20 mil km 
seminovo R$35.800,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
SPIN 12/13 prata 1.8 
ltz automática 7lugares 
revisada só R$42.800,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
S10 09/10 PRATA 2.8 
DIESEL COLINA COM-
PLETA R$51.900,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
S10 10/10 preta 2.4 
flex executive pneus 
novos R$48. 900,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
XSARA picasso 08/08 
preto 2.0 automático ex-
clusive conservado R$26 
.800,00 F: 3213-4848 
whatsapp: 8438-7649
-------------------------------
PUNTO 13/13 branco 
1.4 attractive só 17 mil 
km seminovo comple-
tíssimo R$36. 990,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
PUNTO 09/10 preto 
1.4 elx completo pneus 
novos conservado só 
R$25.500,00 F:3213-4848 
whatsapp:8438-7649
-------------------------------
STRADA 11/12 branca 
cs 1.4 fire completa só 
R$26.900,00 F: 3213-
4848 whatsapp: 8438-
7649

FIORINO 14/14 branca 
completa só 20 mil km 
seminova R$40.900,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
ESCORT 98/98 gl 1.8 
zetec apenas R$5.800,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
ECOSPORT 06/07 pre-
ta 1.6 xlt completa R$22 
.900,00 F:32 13-4848 
whatsapp: 8438-7649
-------------------------------
RANGER 13/14 prata 
2.2 diesel 4x4 xl 150cv 
único dono R$72.900,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
ECOSPORT 11/12 ver-
melha 1.6 freestyle com-
pleta só R$36.300,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
RANGER 04/05 prata 2.8 
xlt diesel completa pneus 
novos R$36.900,00 F: 
3213-4848 whatsapp: 84 
38-7649
-------------------------------
ECOSPORT Nova 13/14 
Branca 1.6 Freestyle Com 
pletíssima Semi nova 
R$54.800,00 F: 3213-
4848 Whatsapp: 9915-
3466

HONDA CIVIC 03/03 
preto 1.7 lx completo + 
couro R$15.900,00 F:32 
13-4848 whatsapp: 9915-
3466
-------------------------------
HB20 12/13 prata 1.0 
comfort seminovo 20 mil 
dia R$35.990,00 F:3213-
4848
-------------------------------
HONDA XRE 13/14 azul 
300cc seminova R$12 
.800,00 F:3213-48 48 
whatsapp: 9915-3466
-------------------------------
HONDA CITY 09/10 
cinza 1.5 ex automático 
conservado R$ 40.900,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:9915-3466

HONDA NEW CIVIC 08/ 
08 cinza 1.8 lxs auF:32 
13-4848 whatsapp: 9915-
3466
-------------------------------
NEW CIVIC 07/07 prata 
1.8 lxs automático + cou-
ro R$37.900,00 F:3213-
4848
-------------------------------
NISSAN FRONTIER 
14/14 prata 2.5 platinum 
diesel top automática 
reF:3213-4848 whatsa-
pp:9915-3466
-------------------------------
NISSAN TIIDA 08/08 
preto 1.8 sl automático + 
teto solar + couro pneus 
novos só R$26.900,00 
F:3213-484 89915-3466

Veículos

 

diariodoestadogo.com.br ANO 12, Nº 2889Goiás, Tocantins e DF, 14 de Janeiro de 2022


